Bu prensibin fiilen tahakkuku için daha özel şartlara da işaret edilmektedir(46). Ancak burada bir noktaya temas etmek yerinde olacaktır: **Küfür diyarını terk**, bir başka ifade ile **fitneden dini korumak ve kaçırmak** görevinin gerçekleştirileceği alanlara **dâru'l-fısk** da dahil midir, değil midir? Şevkânî (1255/1839) haklı olarak, bir takım haramların yaygınlaşmış olması gerekçesiyle aslında **dâru'l-islâm** olan **dâru'l-fısk**'ı **dâru'l-harb** veya **dâru'l-küfr** saymanın ne rivâyeten, ne de dirâyeten makul ve münasib bir delil ve izahının bulunamayacağını belirtmektedir(47).

9 — Muhammed el-Gazâlî, İhyâü Ulûmi'd-Din, Beyrut, tarihsiz, 1/290.

10 — en-Nisâ, 4/83.

11 — Gazzâlî, İhyâ, 1/290.

12 — Muhammed b. Cerir et-Taberi, Câmiu'l-Beyân an Te'vili'l-Kur'ân, Mısır 1954. XXX/333.

13 — İbn Manzûr, Lisânu'l-Arab, Beyrut 1956, LHN maddesi.

sini istemiştir. Kâdi Beydâvî (ö. 685/1286) de «Rabbinin yoluna hikmetle ve güzel öğütle davet et»(14), âyetinin izâhında «hikmet»i şek ve şüpheyi izâle ederek kesin ilim ifade eden delil ve buhranlar ile açıklayarak, Kur'ânın bu doğrultuda tefsir edilebileceğini göstermiştir(5).

Allah'ın varlığının bir nihâyeti olmadığı gibi, O'nun kelâmı olan Kur'ânı anlamının da bir sonu yoktur(17). Sehl b. Abdillâh et-Tusterî'nin dediği gibi «şayet her hangi bir kimseye Kur'ânın her bir harfi için bin anlayış verilseydi o kimse Allah'ın kitabındaki sadece bir âyete koyduğu mânâların sonuna erişemezdi.»(18).

Saîd b. Cübeyr, (ö. 95/713) «Kur'ânı okuyup da, sonra O'nu tefsir etmeyen kör ve arâbî gibidir»(19), derken, Mücâhid (ö. 103/721) de «Allah'a mahlukatının en sevimsisi inzâl edilene (Kur'ân-ı) en iyi bilendir»(20), diye söyler. Bundan dolayı Kur'ân-ı anlayıp tefsir etmek isteyen eski müfessirler, Kur'ânın müşkil ve garib kelimelerini halletmek, kelimelerin karşılıklarını izâh edip şerhetmek, kıraat ihtilâflarını açıklamak, tarihî kıssalar ile sarf ve nahiv kâidelerini beyan etmek, esbab-ı nüzûl ile nâsîh ve mensûh âyetleri nakletmekle yetinmişlerdir. Taberî (ö. 310/922) bütün bu anlayış ve ilimlerin hepsini tefsirinde toplamış, Kurtubî (ö. 671/1272) fikhî meselelere ağırlık verip tefsirini bu doğrultuda yazarken, Fahreddin er Râzî (ö. 606/1209) de kelâmî meselelere, felsefe ve çağındaki ilmî anlayışa uygun bir görüşle «tefsir-i kebîr»ini yazmıştır.

14 — en-Nahl, 16/125.

15 — Kâdi Beydâvî, Envâru't-Tenzil, Mısır 1968, I/574.

16 — Muhammed ez-Zerkânî, Menâhilü'l-İrfân, Beyrut tarihsiz, I/572.

17 — K.K. Lokman s. 31/28.

hareketlerinin neticesinde, müslümanlar arasında başlayan bazı ifsat edici hareketlere karşı, bir yandan İslâmı müdafaa etme, bir yandan da Kur'ân'daki kevnî ve ilmî âyetleri devrinin ilim anlayışı ile tefsir etme faaliyetleri başlamış oluyordu.

Bu dönemde yetişen İslâm ülâmasından İmam Gazâlî (ö. 505/1111), Ebû'l Mealî (ö. 478/1085), Fahreddin er Râzî (ö. 606/1210), Kâdî Beydâvî (ö. 685/1286) ve benzeri muhakkikler, zamanlarında şöhret bulan Aristö hikmeti ile Batlamyus astronomisini, kendileri için mümkün ve kolay olduğu ölçüde tetkik ederek tahlil etmişler ve pek çok görüşlerini kabul etmemişlerdir. (36).

Adına Kur'ânı Kerîm'in pozitif ilimlerle olan münasebeti ve yorumu» diyebileceğimiz bu hareket, Gazâlî ile belirgin bir hale geliyor ve Râzî ile de çağının en verimli ve bütünlük arzeden bir düzeyine erişiyordu. Râzî'den sonra bu hareketin en başta gelen savunucusu, Ebû'l Fadl El Mursî (ö. 655/1257) olmuştur. Daha sonra Celâleddin es Suyûtî (ö. 911/1505) de bu hareketi savunmuş ve «El İtkân» adlı eserinde, bu konuda vârid olan âyet, hadis ve sahâbe sözleriyle birlikte el Mursî'den de geniş nakillerde bulunmuştur (37). Ancak El-Mursî ve es Suyûtî hariç, Râzî'den sonra bu hareket durgunlaşmış ve 20. yüz yılın başlarında yeniden canlanarak müstakil bir tefsir ekolü haline gelmeye çalışmıştır.

19. yüzyıl sonlarıyla 20. yüzyıl başlarında, İslâmı yeniden bir başka şekilde müdafaa tarzında başlayan bu hareket, gittikçe gelişerek müstakil bir tefsir ekolünün gelişmesini sağlamıştır.

Bu hareketi, İslâm'ı müdafaa tarzında başlatan ve geliştirenler arasında, Cemâleddin Afgânî, (ö. 1315/1897), Muhammed Abduh, (ö. 1323/1905), M. Reşit Rızâ, (ö. 1354/1935), Muhammed İkbâl, (ö. 1357/1938), Mehmet Akif, (ö. 1355/1936), İsmâil Fennî Ertuğrul, (ö. 1365/1946), Tahtâvî, (ö. 1294/1877) Tunuslu Hayreddin (ö. 1315/1897) ve sairleri bulunmaktadır.

Bunlar ve bunların dışındaki diğer İslâm âlimlerinin gösterdikleri gayret ve çalışmaların neticesinde, İslâm-İlim çatışması olmadığı, tam aksine bir ilim ve islâm uyuşması ve uzlaşmasının varlığını açıklayan eserlerin yazılmasına başlanılmıştır.

Geçen asırda yaşayan büyük müfessir Mahmud el-Âlûsî (ö. 1270/1854) tefsirinde az da olsa çağının anlayışına uygun ilmî tefsir örnekleri verirken, yine bu asırda müstakil eserler yazarak bu hareketi savunanlar bulunmuştur. Bunlar arasında, «Keşfu'l-Esrâr el-Nûraniyye el-Kur'âniyye» eseriyle Muhammed b. Ahmed el-İşkenderânî ve «Tabâiu'l-İstibdâd ve Mesâriu'l-İsti'bâd» adlı eserleriyle de Abdurrahman el-Ke-vâkibi bulunmaktadır.

Çağımızda ilmî tefsir hareketinin ciddî ve önemli ilk eserini, bu asrın başlarında Gâzî Ahmet Muhtar Paşa (ö. 1336/1918) vermiş ve astronomi ile ilgili 70 kadar âyet bir araya getirerek, devrinin ilmî anlayışı ile bu âyetleri tefsir etmiş ve eserine «Sedâiu'l-Kur'ân» adını vermiştir. Ayrıca Dr. Abdülâziz İsmail de, «el-İslâm ve'l-Tıbbu'l-hadis» adlı eserinde, dinî ve ilmî konulara değinip bu alanda bazı çalışmalarda bulunmuştur.

Şeyhülislâmın «azledilemez» özelliği ortadan kalktıktan ve eskiye nisbetle bir gerileme başladıktan sonra, azledilmiş olan bir şeyhülislâmın, aynı vazifeye tekrar getirilmesi ile karşılaşılıyor. Böyle bir adım da Bostan-zâde Mehmed Efendi ile atılmıştır. İlk meşihat-ı, 997-1000 (1589-1592) yılları arasında olan mezkûr zâtın ikinci meşihati da 1001-1006 (1593-1598) seneleri arasındadır(38).

Osmanlı Devleti idarî kadrosunda bulunan hemen herkese en büyük ceza olan idâmın verilebildiği ve sadrîazamların bile böyle bir cezadan kendilerini kurtaramadığı bir gerçektir. Hal böyleyken şeyhülislâmlar, bu kaidenin dışında tutulmuşlardı.

Bu, «inhitat devrinde, ilmiyye mâsûniyyetinin ihlâline karşı, mesleğin protesto tezahürleri mâhiyetindedir»(40). Efkâr-ı umumiyece bunlar, yanlış anlaşılmanın kurbanı olarak idâm edilmişlerdir(41). Böylece bir ceza ile hayata veda eden şeyhülislâmlar şunlardır:

1. Ahî-zâde şehid Hüseyin Efendi (1041-1043/1632-1634).
2. Hoca-zâde şehid Mes'ud Efendi (1066/1656) 4 ay 12 gün.
3. Erzurumlu Seyyid Feyzullah Efendi (1088/1688) ikinci meşihatı (1106-1115/1695-1703).

Osmanlı devlet teşkilâtında, herhangi bir kimseye şeyhülislâm ünvanının verilebilmesi, o kimsenin meşihat makamına getirilmesiyle mümkün olmaktadır. Bu makamın, eskiye nisbetle bir gerileme gösterdiği, resmen ve fiilen bu makama gelmediği halde bazı kimselere bu makam pâyesinin verilmesiyle de ortaya çıkmaktadır. Gerçi asırlarca süren bir târih içinde ancak iki kişiye bu pâye verilmiştir ama bu da, çok yüksek bir makam olan şeyhülislâmlık için, bir gerileme sayılabilmektedir. Bu makama gelmediği halde pâyesi ile taltif edilen iki kişiden birincisi Karaçelebi-zâde Abdülâziz Efendidir. Bu zat, 1059 (1649) tarihinde «Ravzatu'l-Ebrar» adlı eserini devrin padişahı IV. Mehmed'e takdim edince kendisine bu pâye verildi. Bundan iki sene sonra da 1061 (1651) tarihinde Karaçelebi-zâde fiilen bu makama getirilmiştir.

Bilfiil şeyhülislâmlık makamına gelmediği halde bu pâyeyi alanlardan ikincisi de Erzurumlu Feyzullah Efendinin büyük oğlu Fethullah Efendidir. Fethullah Efendi, Nakibu'l-Eşraf olarak Rumeli kadaskeri bulunurken, babası Feyzullah Efendi'den sonra bu makama gelmek üzere bu pâyeyi almıştır. Fakat 1115 (1703) senesinde babası ile birlikte azledildi. Bundan kısa bir müddet sonra da vefat etti(42).

Böylece tarihî seyri içinde geçirdiği çeşitli merhalelerden sonra nihayet, şeyhülislâm Medenî Mehmed Nuri Efendi (1920-1922)'nin, dâhil bulunduğu son Osmanlı kabinesiyle birlikte istifası neticesinde şeyhülislâmlık makamı, Osmanlılar'la birlikte İslâm âleminden de kalkarak tarihe mal oldu.

Hizmetin azlığı ve müddetin kısalığı ile ikinci sırada bulunan, IV. Mustafa (1807-1808) devrindeki Sâ mânî-zâde Ömer Hulusi Efendi (öl. 1812)'nin ikinci meşihatıdır. Bu müddet de bir günlük bir zamanı kapsamaktadır(8).

Daha önce de belirtildiği gibi mükerrer şeyhülislâmlık, h. 1000 (1591) yılından itibaren Bostan-zâde Mehmed Nuri Efendi ile başlamıştır. Bu zattan sonra mükerrer vazifeler devam edegelmiştir. Bu tatbikatın neticesi bazı kimseler, birkaç defa bu makama getirilmişlerdi. Bu makama dörder defa gelenleri şöyle sıralayabiliriz:

1. Ca'fer Efendi-zâde Hacı Mustafa Sun'ullah Efendi.

(*) Halen, Şam'da Suriye Millî Arşivi'nde çalışmalarını sürdüren ve sicillerin tam listesini hazırlayıp istifade etmemi sağlayan Michigan Üniversitesi öğretim üyelerinden Amerikalı araştırmacı sayın Dr. Rhoads MURPHEY'e teşekkürlerimi sunarım.

EVÂMİR-İ SULTANİYYE

(HALEP)

Sicil No. Sahife adedi Sicilin ilk ve son tarihi
1101—1102/1690—1691
1 389 1161—1164/1748—1751
2 272 1134—1138/1722—1726
3 386 1146—1151/1733—1738
4 258 1151—1156/1738—1743
5 401 1156—1159/1743—1746
6 200 1174—1177/1760—1763
7 208 1177—1181/1763—1767
8 (?) 1180—1184/1766—1770
9 117 1184—1187/1770—1773
10 106 1185—1187/1771—1773
11 137 1186—1187/1772—1773
12 238 1188—1189/1774—1775
13 190 1189—1191/1775—1777
14 231 1191—1193/1777—1779
15 435 1192—1195/1778—1781
16 286 1195—1197/1781—1783
17 203 1197—1199/1783—1785
18 166 1198—1201/1784—1787
19 170 1201—1203/1787—1789
20 94 1204—1205/1790—1791
21 57 1203—1204/1788—1789
22 93 1205—1206/1790—1791
23 106 1206—1208/1791—1793
24 133 1208—1210/1793—1795
25 107 1210—1212/1795—1797
26 270 1211—1214/1796—1799
27 151 1212—1214/1797—1799
28 167 1214—1216/1799—1801
29 178 1216—1218/1801—1803
30 263 1218—1221/1803—1806
31 181 1221—1224/1806—1809
32 157 1224—1225/1809—1810
33 87 1225—1226/1810—1811

Sicil No. Sahife adedi Sicilin ilk ve son tarihi
34 73 1226—1227/1811—1812
35 157 1227—1228/1812—1813
36 163 1229—1231/1814—1816
37 194 1231—1232/1816—1817
38 247 1234—1239/1819—1824
39 160 1239—1240/1824—1825
40 135 1240—1241/1825—1826
41 (kayıp) — —
42 127 1241—1242/1826—1827
43 139 1242—1243/1826—1827
44 255 1243—1246/1827—1830
45 76 1257—1258/1841—1842
46 93 1255—1257/1839—1841
47 76 1251—1253/1835—1837
48 215 1247—1251/1831—1835
49 121 1246—1247/1830—1831
50 161 1258—1261/1842—1845
51 155 1260—1263/1844—1847
52 110 1263—1265/1847—1849
53 289 1266—1268/1850—1852
54 259 1265—1266/1849—1850
55 297 1170—1174/1756—1760
56 315 1267—1272/1851—1856
57 84 1272—1273/1856—1857
58 160 1273—1275/1857—1859
59 67 1275—1276/1859—1860
60 176 1276—1278/1860—1862
61 164 1278—1281/1862—1865
62 136 1281—1283/1865—1867
63 140 1283—1285/1867—1869
64 162 1286—1287/1869—1870
65 221 1288—1291/1871—1874
66 192 1302—1303/1885—1886
67 134 1233—1235/1818—1820 1250— /1834
68 123 1257—1258/1841—1842

EVAMİR-İ SULTANIYYE
(ŞAM)

Sicil No. Sahife adedi Sicilin ilk ve son tarihi
1 75 1236—1239/1820—1823
2 171 1238—1247/1822—1831
3 175 1239—1243/1823—1827
4 69 1238—1253/1822—1837
5 112 1290—1316/1873—1898
6 198 1308—1327/1890—1909
7 116 1300—1308/1882—1890
8 180 1287—1297/1870—1880
9 22 1278—1279/1861—1862
10 36 1275—1276/1858—1859
11 444 1260—1261/1844—1845

“Hicret Kongresi,, Başarılı Geçti

Erzurumda İslâmî İlimler Fakültesince 28-30 Mayıs 1981 tarihleri arasında düzenlenen «Hicret Kongresi», İstanbul, Ankara, İzmir, Konya, Kayseri ve Sakarya'dan gelen ilim ve din adamlarının iştirâkiyle aktedildi.